
—0—  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



—1— 

 

 

“十三五”以来，我市高度重视近岸海域环境保护工作，先后制定

并实施了《连云港市水污染防治工作方案》（连政发〔2016〕69 号）、

《连云港市近岸海域水污染防治方案》（连水治办〔2016〕21 号）等

系列方案，取得明显成效。但我市地处淮沭沂泗流域下游，既面临

近岸海域和入海河流水质仍不容乐观的现状，又面临沿海片区经济

快速崛起给近岸海域生态环境带来的挑战，水环境安全形势仍然严

峻，必须采取有力措施推动水污染治理，继续实施各类污染减排、

生态增容、风险防控等工程措施。为落实国家、省、市“水十条”的要
[...]
2.  连云港碱厂 JS07A005 市开发区 工业 119.3234 34.7423 26.0 3.5 11.3 0.1 120 25 - 1 

3.  墟沟市政下水口 JS07B005 墟沟镇 市政 119.3719 34.75 62.8 13.5 20.1 1.7 接管处理 

4.  连云市政下水口 JS07B007 连云区连云街道 市政 119.4552 34.7312 80.5 12.6 19.5 1.7 接管处理 

5.  赣榆县新城污水处理有限公司 JS07C001 青口镇 综合 119.1632 34.8507 20 1.6 11.8 0.9 50 5 15 0.5 

6.  
墟沟港区污水处理厂/连云港港口 

股份有限公司东泰港务分公司 
JS07C003 连云区墟沟镇 综合 119.3922 34.7438 17.8 0.1 3.6 0.1 150 25 - 1 

7.  
连云港庙岭污水处理厂/连云港港口 

控股集团有限公司 
JS07C004 连云区连云街道 综合 119.4134 34.744 20 0.5 11.0 0.7 150 25 - 1 

8.  连云港东联公司 JS07C005 连云区连云街道 综合 119.4483 34.7361 17.5 0.2 14.5 0.1 150 25 - 1 

9.  墟沟污水处理厂 JS07C007 市开发区 综合 119.32 34.7414 19.3 0.4 13.2 1.4 100 25 - 3 

10.  赣榆县云通水务有限公司 JS07C008 柘汪镇 综合 119.295 35.0889 41.3 0.6 6.3 0.1 50 5 15 0.5 

11.  赣榆通海污水处理有限公司 JS07C009 赣榆区 综合 119.4552 34.7312 25.3 0.2 2.2 0.1 50 5 15 0.5 

12.  
连云港港口控股集团有限公司/旗台

作业区入海排污口 
JS07C010 连云区 综合 119.1632 34.8507 18 0.1 3.33 0.2 100 15 - 0.5 

13.  
连云港恒泰污水处理有限公司板桥

污水处理厂 
JS07C011 连云区 综合 119.3922 34.7438 36.9 0.2 7.1 0.1 50 5 15 0.5 



—42—  

附件 3  

入海河流水污染防治重点工程清单 
表 1  烧香河流域水污染防治重点工程清单 

序号 项目名称 建设地点 责任单位 建设周期 工程主要建设内容 工程进展情况 

项目总

投资（万

元） 

项目预计减排量（吨） 

备注 
CODCr 氨氮 总磷 总氮 

 
（1）城镇污水处理及

管网建设 
           

1.  
海州开发区污水管网

完善工程 
海州开发区 海州区政府 2017 

实施朐凤路、纬一路、纬三路、创业

路约 2.5 公里污水管网建设完善，完

成与主管网连接运行 

已完成 600 / / / / 
生活源减排

-管网 

2.  
海州开发区村庄污水

管网建设工程 
海州开发区 海州区政府 2018 

实施许庄、范庄、黑风口等村庄污水

管网建设工程，完成与主管网连接运

行 

已开工 1000 / / / / 
生活源减排

-管网 

3.  
板浦污水管网建设工

程 
板浦街道 海州区政府 2017 实施板浦镇污水支管网 10 公里 已完成 3000 / / / / 

生活源减排

-管网 

4.  
宁海街道污水管网建

设工程 
宁海街道 海州区政府 2017 实施宁海街道污水支管网 10 公里 已完成 3000 / / / / 

生活源减排

-管网 

5.  污水截流主管网工程 
板浦街道、

宁海街道 
海州区政府 2018-2020 

建设板浦镇、宁海街道污水截流主管

网到城南污水处理厂 
未实施 4000 / / / / 

生活源减排

-管网 

6.  
南城街道、云台农场污

水截流工程 

南城街道、

云台农场 
高新区管委会 2017-2018 

实施南城街道、云台农场污水管网建

设接至城南污水处理厂处理 

云台农场污水处理站及

配套管网已投入运行；南

城街道求情水管网已完

成施工图设计，准备招

标。 

1500 / / / / 
生活源减排

-管网 



—43— 

序号 项目名称 建设地点 责任单位 建设周期 工程主要建设内容 工程进展情况 

项目总

投资（万

元） 

项目预计减排量（吨） 

备注 
CODCr 氨氮 总磷 总氮 

7.  
迎宾大道沿线主、支线

管网配套完善 
海州开发区 

海州开发区管

委会 
2017 

实施海州开发区妇联河南片，迎宾大

道沿线主、支线约 5km 污水管网配

套，完成园区所有企业污水全收集，

接入城南污水处理厂 

已完成 2000 / / / / 
生活源减排

-管网 

8.  
沿线棚户区污水接管

工程 
烧香河沿线 

海州区政府 

高新区管委会 

连云区政府 

徐圩新区管委

会 

2017-2019 

对全线范围临河城中村（棚户区），

包括郁州路桥下游左右岸、南城桥下

游左右岸、板桥街道、辛高圩社区、

香河村、部队农场、东辛农场，制定

污水截污纳管计划，并组织实施。 

初设（宁海州街道设施南

城桥南岸下游左右岸截

污清淤）；南城街道管网

已完成施工图设计，准备

招标。（同 6 是一个内

容）；完成东辛农场生活

治理方案设计 

500 / / / / 
生活源减排

-管网 

9.  
连云港徐圩新区达标

尾水排海工程 
徐圩新区 徐圩新区 2018-2020 

工程主要由提升泵站、陆域管道、海

域管道和扩散器等四个部分组成，提

升泵站设计规模为 11.83 万立方/天，

排海管道总长约 20.63 公里，管道直

径为 1.4 米，其中陆域排海管道长约

3.87 公里，海域管道长约 16.76 公里。 

完成设计单位考察，PPP

项目实施方案完成市场

测试公告发布.海洋环评

获批，召开排污口优化专

家咨询会 

126800 / / / /  

10.  

跃进社区生活污水处

理及管网配套建设工

程 

板桥街道 
连云区政府、

板桥街道 
2017 4000 米管网及微动力处理 100t/d  200 50 7 0.98 9.8 

生活源减排

-污水厂 



—44—  

序号 项目名称 建设地点 责任单位 建设周期 工程主要建设内容 工程进展情况 

项目总

投资（万

元） 

项目预计减排量（吨） 

备注 
CODCr 氨氮 总磷 总氮 

11.  
东辛农场农村生活污

水控制工程 
东辛农场 

徐圩新区管委

会 
2017-2019 

东辛农场生活污水集中处理设施及

配套污水管网建设 

完成东辛农场生活治理

方案设计。 2018 年 12

月完成污水厂建设； 

2019 年完成场部区域污

水管网雨污分流改造。 

5000 75 11.5 1.61 16.1 
生活源减排

-管网 

12.  
连云港徐圩新区再生

水厂一期工程 
徐圩新区 徐圩新区 2018-2019 

工程采用“超滤—反渗透—回用水

池”的处理流程，项目实施后可减少

徐圩新区新鲜水取用量，同时进一步

改善东港污水处理厂出水水质，使排

向自然水体的水质优于一级A标准。

建设内容主要有膜处理间和综合水

池。设计进水规模为 10000 吨/日，

占地面积 0.8 公顷（约 12 亩），近期

建设规模为 3000 吨/日（土建按照

10000 吨/日建设）。 

取得可研批复，完成初设

评审，已完成场地回填及

便道施工，正在进行设备

采购及安装招标。 

5188.68 182.5 18.3 1.83 51 
生活源减排

-管网 



—45— 

序号 项目名称 建设地点 责任单位 建设周期 工程主要建设内容 工程进展情况 

项目总

投资（万

元） 

项目预计减排量（吨） 

备注 
CODCr 氨氮 总磷 总氮 

13.  
徐圩污水处理厂升级

转型改造工程 
徐圩新区 徐圩新区 2018-2019 

项目由原有处理能力 30000 立方/日

的市政污水处理厂升级为工业污水

处理厂规模保持不变。改造后采用以

“调节池-水解酸化-A/O-混凝沉淀-快

速滤池-催化臭氧氧化-曝气生物滤

池”为主的处理工艺，并辅以“事故

池”工艺作为应急措施，出水指标为

氨氮达到地表水Ⅳ类标准，其他指标

达到一级 A 标准。 

技改内容调整成针对

PTA 废水单组系统改造，

规模为 1.5 万吨/日，目前

已经管委会批复，正在编

制可研。2018 年 6 月完

成可研报批，8 月完成

EPC 招标，11 月施工图

审查，12 月具备进场施

工条件，19 年 9 月完工 

5800 219 38.33 2.19 147.83 
生活源减排

-管网 

14.  

东港污水处理厂尾水

人工生态湿地净化工

程 

徐圩新区 徐圩新区 2018-2020 

湿地设计处理达标尾水 2025 年为

4.5 万 m3/d，2030 年为 6.0 万 m3/d。

为防止超标尾水进入河道，分别在复

堆河（陬山路南侧）、南复堆河（港

前大道西侧）和南复堆河（港前大道

东侧入海口）各新建一座临时节制

闸。本工程主要接纳东港污水厂处理

达到一级 A 的废水，经本工程净化

后再进行深海排放。 

确定项目拟用地块，确定

后续实施方向；完成前期

考察，项目纳入达标尾水

排海工程开展勘察设计

招标。 

15000 438 / / 175.2  

15.  

干流生活(公厕)污水排

口整治工程 

海州区 海州区政府 2018 
盐河口—烧香河节制闸（2.1km)：7

个排口截污纳管整治。 
未启动 / / / / /  

16.  高新区 高新区管委会 2017-2020 
烧香河节制闸—南城段妇联河河口

（3.7km）：5 个排口截污纳管整治。 

南城街道求情水管网已

完成施工图设计，准备招

标。 

/ / / / /  



—46—  

序号 项目名称 建设地点 责任单位 建设周期 工程主要建设内容 工程进展情况 

项目总

投资（万

元） 

项目预计减排量（吨） 

备注 
CODCr 氨氮 总磷 总氮 

17.  
云台山景

区、海州区 

云台山景区管

委会、海州区

政府 

2017-2020 
南城段妇联河河口—云善河河口

（4.6km）：5 个排口截污纳管整治。 

未启动 

初设 
/ / / / /  

18.  
高新区、 

徐圩新区 

高新区管委会 

徐圩新区管委

会 

2017-2020 
云善河河口—凤凰村（11.6km）：11

个排口截污纳管整治。 

此段位于高新区云台农

场，河道沿线无居民区。 
/ / / / /  

19.  云台山景区 
云台山景区管

委会 
2017-2020 

凤凰村—242 省道桥（1.3km）：9 个

排口截污纳管整治。 
初设 / / / / /  

20.  连云区 连云区政府 2017-2020 
242 省道桥—烧香河北闸（6.4km）：

8 个排口截污纳管整治。 
 / / / / /  

21.  
连云区、徐

圩新区 

连云区政府 

徐圩新区管委

会 

2017-2020 
烧香河南段：20 个排口截污纳管整

治。 
 / / / / /  

22.  

干流工业污水排口整

治工程 

海州区、 

高新区 

海州区政府 

高新区管委会 
2017-2020 

郁州路桥—南城桥（2.5km）：2 个排

口截污纳管整治。 

未启动 

同 16 项，是第 16 项的一

部分。 

/ / / / /  

23.  连云区 连云区政府 2017-2020 
云港路桥—烧香河北闸（3.7km）：2

个排口截污纳管整治。 
 / / / / /  

24.  徐圩新区 
徐圩新区管委

会 
2017-2020 

临近连云开发区段 1 处工业排口排

查整治，依法对偷排、超标排放污水

的工业企业进行查处（连云开发区

段、部队农场连心桥段紫菜养殖场）。 

 / / / / /  



—47— 

序号 项目名称 建设地点 责任单位 建设周期 工程主要建设内容 工程进展情况 

项目总

投资（万

元） 

项目预计减排量（吨） 

备注 
CODCr 氨氮 总磷 总氮 

25.  
支流污水汇入口整治

工程 
 

各区政府/管

委会 
2017-2020 

做好内源整治，实施径流污水拦截，

全线范围有 10 条支流需要进行截污

治理。 

 / / / / /  

26.  雨污分流改造 海州开发区 海州区政府 2018-2020 
排查园区内企事业单位污水情况，接

入污水管网。 
 200.0     

生活源减排

-雨污分流 

 
（2）农业农村环境综

合整治 
           

27.  
农业面源污染防治工

程 
 

海州区政府、

连云政府、高

新区管委、徐

圩新区管委会 

2017-2020 

应用区域养分管理和精准化施肥技

术，推广测土配方施肥；加强对残留

农膜的集中处理；推行生物防治技

术，推广低毒、低残留的化学农药和

生物农药，建立健全农业重大病虫害

预防监控体系；提高畜禽养殖粪便的

综合利用率。 

正常管理。云台农场共 2

家养鸡场，粪便综合利用

率 100%。 

200 120 12.5 / /  

28.  
沿烧香河水系禽畜养

殖整治整改 
 

海州区政府、

高新区管委、

徐圩新区管委

会 

2017-2020 

开展烧香河水系两岸外延 1000 米禁

养区范围内畜禽养殖场排查、关搬工

作。流域内所有规模化畜禽养殖场都

要严格做到干湿分离、雨污分离，采